Ni se pare de altfel că, în lipsa celor două volume ale acestuia, sinteza echilibrată realizată de M. Regard n-ar mai fi constituit o introducere tot atît de informată la viața și opera lui Sainte-Beuve.

CHIPUL LUI
ȘTEFAN CEL MARE

Acum nouăzeci de ani — la 5/17 iunie 1883
— lașul era în sărbătoare — se inaugura statuia
celui mai vrednic și mai renumit domn al Moldo
vei : Ștefan cel Mare. Pentru realizarea măreței lu
crări, un comitet de inițiativă adunase, prin sub
scripții publice, fondurile necesare — autoritățile,
conform tradiției, absentînd de la această patriotică
acțiune.